

अनुदान संख्या 15 - सूचना प्रौद्योगिकी विभाग
GRANT No. 15 - DEPARTMENT OF INFORMATION TECHNOLOGY

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत -	Voted-			
मूल	Original	2871,21,00		
		2871,23,00	1935,15,14	- 936,07,86
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			833,26,25
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत -	Voted-	177,40,00	139,43,14	-37,96,86
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			30,50,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)

(In lakhs of rupees)

	Head			
शीर्ष				
मुख्य शीर्ष "3451"	Major head "3451"			
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat- Economic Services			
मू.	O.	53271.00		
		58413.00	57130.30	-1282.70
पु.	R.	5142.00		
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"			
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	27980.00		
पू.	S.	1.00	318.34	..
पु.	R.	-27662.66		-318.34

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2852"	Major Head "2852"			
उद्योग	Industries			
मू.	O.	205480.00		
पू.	S.	1.00	144675.41	136065.67
पु.	R.	-60805.59		-8609.74

(I) ₹31757.00 लाख का प्रावधान तेईस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से ₹31546.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए :-

(I) Provision of ₹31757.00 lakhs remained wholly unutilised under twenty three heads; of these ₹31546.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "2552" -

(A) Major Head "2552"-

(क) "सचिवालय - आर्थिक सेवाएं - सचिवालय- राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र" - ₹5930.00 लाख;

(a) "Secretariat - Economic Services - Secretariat - National Informatics Centre" - ₹5930.00 lakhs;

(ख) "दूरसंचार और इलेक्ट्रानिक्स उद्योग - इलेक्ट्रानिक्स" -

(b) "Telecommunication and Electronics Industries - Electronics"-

(i) "मानकीकरण परीक्षण और गुणता प्रमाणन" - ₹950.00 लाख ;

(i) "Standardisation Testing and Quality Certification (STQC)"- ₹950.00 lakhs;

(ii) "जनशक्ति विकास कार्यक्रम (सूचना प्रौद्योगिकी में कौशल विकास सहित)" - ₹2500.00 लाख;

(ii) "Manpower Development Programme (incl. Skill Development in IT)" - ₹2500.00 lakhs;

(iii) "इलेक्ट्रानिक्स अभिशासन" - ₹10800.00 लाख;

(iii) "Electronics Governance"- ₹10800.00 lakhs;

(iv) "जनता के लिए सूचना प्रौद्योगिकी" - ₹200.00 लाख;

(iv) "IT for Masses"- ₹200.00 lakhs;

(v) "अभिमुखीकरण, संचार और सामरिक इलेक्ट्रानिक्स कार्यक्रम" - ₹200.00 लाख;

(v) "Convergence, Communications and Strategic Electronics Programme"- ₹200.00 lakhs;

(vi) "उन्नत कंप्यूटिंग विकास केंद्र" - ₹2100.00 लाख;

(vi) "Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC)" - ₹2100.00 lakhs;

- (vii) “भारतीय भाषा प्रौद्योगिकी विकास” - ₹300.00 लाख;
- (viii) “साइबर सुरक्षा (सीईआरटी-इन, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम सहित)” - ₹300.00 लाख;
- (ix) “राष्ट्रीय ज्ञान तंत्र” - ₹2501.00 लाख (नवंबर, 2011 में प्राप्त किए गए ₹1.00 लाख के संकेतिक पूरक अनुदान सहित); और
- (x) “डीओईएसीसी” - ₹300.00 लाख।

प्रावधान उपर्युक्त ग्यारह शीर्षों के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

- (xi) “प्रौद्योगिकी विकास परिषद (आईटीआरए सहित)” - ₹700.00 लाख रिक्त पदों के न भरे जाने, व्यवहार्य प्रस्ताव और उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम से लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण थे।
- (xii) “मीडिया प्रयोगशाला एशिया” - ₹300.00 लाख;
- (xiii) “सूक्ष्म - इलेक्ट्रॉनिक्स और नैनो - प्रौद्योगिकी विकास कार्यक्रम - एनएमसी” - ₹500.00 लाख;
- (xiv) “अनुप्रयुक्त माइक्रोवेव इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरी और अनुसंधान सोसाइटी” - ₹200.00 लाख।

प्रावधान उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत रिक्त पदों के न भरे जाने, व्यवहार्य प्रस्ताव और उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

- (खा) मुख्य शीर्ष “2852” - “दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक्स उद्योग”-

- (vii) “Technology Development for Indian Languages (TDIL)” – ₹300.00 lakhs;
- (viii) “Cyber Security (incl. CERT-In, IT Act)” – ₹300.00 lakhs;
- (ix) “National Knowledge Network”- ₹2501.00 lakhs (including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in November, 2011); and
- (x) “DOEACC” - ₹300.00 lakhs.

Provisions under the above eleven heads remained unutilised due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

- (xi) “Technology Development Council (incl. ITRA)” - ₹ 700.00 lakhs - due to non-filling up of vacant posts, non-receipt of viable proposals, utilisation certificates and re-appropriation of part funds to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.
- (xii) “Media Lab Asia” – ₹300.00 lakhs;
- (xiii) “Micro-Electronics and Nano-technology Development Programme-NMC” – ₹500.00 lakhs;
- (xiv) “Society for Applied Microwave Electronic Engineering and Research (SAMEER)” – ₹ 200.00 lakhs.

Provisions under the above three heads remained unutilised due to non-filling up of vacant posts, non-receipt of viable proposals, utilisation certificates and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

- (B) Major Head “2852” – “Telecommunication and Electronics Industries” –

(क) “इलेक्ट्रानिक्स - भारतीय साफ्टवेयर प्रौद्योगिकी उद्यान और ईएचटीपी” - ₹250.00 लाख राज्यों से एसटीपी इकाइयां स्थापित करने के लिए प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण थे।

(ख) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना” -

(i) “ इलेक्ट्रानिक्स अभिशासन” - ₹2175.00 लाख व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण थे।

(ii) “जनशक्ति विकास (सूचना प्रौद्योगिकी में कौशल विकास सहित)” - ₹255.00 लाख; और

(ग) “जनजाति क्षेत्र उप योजना - जनशक्ति विकास (सूचना प्रौद्योगिकी में कौशल विकास सहित)” - ₹1085.00 लाख।

प्रावधान उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “3451” - “सचिवालय - सूचना प्रौद्योगिकी विभाग” के अंतर्गत ₹1116.52 लाख की बचत (₹6889.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, व्यवहार्य प्रस्ताव और उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2852” - “दूरसंचार और इलेक्ट्रानिक्स उद्योग” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “इलेक्ट्रानिक्स” -

(क) “प्रौद्योगिकी विकास परिषद परियोजनाएं (आईटीआरए सहित)” - ₹1967.74 लाख की बचत (₹7200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ख) “सूक्ष्म - इलेक्ट्रानिक्स और नैनो-प्रौद्योगिकी विकास कार्यक्रम” - ₹273.10 लाख की बचत (₹9500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(a) “Electronics - Software Technology Parks of India and EHTP” - ₹250.00 lakhs - due to non-receipt of proposals from States for setting up of STP units.

(b) “Special Component Plan for Scheduled Castes” -

(i) “Electronics Governance” - ₹2175.00 lakhs - due to non-receipt of viable proposals and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(ii) “Manpower Development (incl. skill development in IT)” - ₹255.00 lakhs; and

(c) “Tribal Area Sub Plan - Manpower Development (Incl. Skill Development in IT)” - ₹1085.00 lakhs.

Provisions under the above two heads remained unutilised due to non-receipt of viable proposals.

(II) Under Major Head “3451”- “Secretariat – Department of Information Technology”- saving of ₹1116.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6889.00 lakhs) was due to non filling up of vacant posts, non-receipt of viable proposals, utilisation certificates and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(III) Under Major Head “2852” – “Telecommunication and Electronics Industries” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Electronics”-

(a) “Technology Development Council Projects (incl. ITRA)” – saving of ₹1967.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7200.00 lakhs); and

(b) “Micro-Electronics and Nano-Technology Development Programme” – saving of ₹273.10 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9500.00 lakhs).

बचतें उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत व्यवहार्य प्रस्ताव और उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने के कारण हुईं ।

- (ग) “मानकीकरण परीक्षण और गुणता प्रमाणन” - ₹2151.68 लाख की बचत (₹8500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, छुट्टी यात्रा रियायत संबंधी कम दावे प्राप्त होने और कार्य केंद्रीय लोक निर्माण विभाग को स्थानांतरित किए जाने की वजह से अजमेर में नई प्रयोगशाला का निर्माण किए जाने के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुईं ।
- (घ) “जनशक्ति विकास (सूचना प्रौद्योगिकी में कौशल विकास सहित)” - ₹4837.12 लाख की बचत (₹8929.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और
- (ङ) “उन्नत कंप्यूटिंग विकास केंद्र” - ₹2321.18 लाख की बचत (₹18540.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें व्यवहार्य प्रस्ताव और उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुईं ।

- (च) “इलेक्ट्रानिकी संघटक और सामग्री विकास कार्यक्रम” - ₹113.26 लाख की बचत (₹2460.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुईं ।
- (छ) “इलेक्ट्रानिकी अभिशासन” - ₹66525.28 लाख की बचत (₹86514.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, व्यवहार्य प्रस्ताव और उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और बाह्य सहायता प्राप्त परियोजना को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुईं ।

Savings under the above two heads were due to non-receipt of viable proposals and utilisation certificates.

- (c) “Standardisation Testing and Quality Certification (STQC)”- saving of ₹2151.68 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8500.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, receipt of less claims towards leave travel concession and requirement of less funds towards construction of new lab at Ajmer, job being transferred to Central Public Works Department.
- (d) “Manpower Development (incl. skill development in IT)” - saving of ₹4837.12 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8929.00 lakhs); and
- (e) “Centre for Development of Advanced Computing (C-DAC)” – saving of ₹2321.18 lakhs (against the sanctioned provision of ₹18540.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-receipt of viable proposals, utilisation certificates and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

- (f) “Electronics Components and Material Development Programme” – saving of ₹113.26 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2460.00 lakhs) was due to cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.
- (g) “Electronics Governance” - saving of ₹66525.28 lakhs (against the sanctioned provision of ₹86514.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non-receipt of viable proposals, utilisation certificates and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance owing to non-finalisation of the Externally Aided Project.

(ज) “इलेक्ट्रानिकी/सूचना प्रौद्योगिकी हार्डवेयर विनिर्माण (मेगा फैब) का संवर्धन” - ₹221.53 लाख की बचत (₹283.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(झ) “प्रमाणन प्राधिकरण नियंत्रक” - ₹586.48 लाख की बचत (₹900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत रिक्त पदों के न भर जाने, व्यवहार्य प्रस्ताव और उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

(खा) “अनुसूचित जाति विशेष संघटक योजना - जनता के लिए सूचना प्रौद्योगिकी” - ₹469.99 लाख की बचत (₹558.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) व्यवहार्य प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।

(गा) “जनजातीय क्षेत्र उप योजना” -

(क) “इलेक्ट्रानिकी अभिशासन” - ₹3796.98 लाख की बचत (₹9242.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(ख) “जनता के लिए सूचना प्रौद्योगिकी” - ₹640.83 लाख की बचत (₹737.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(ग) “राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र” - ₹746.15 लाख की बचत (₹6786.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत व्यवहार्य प्रस्ताव और उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

(IV) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹70.83 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 89 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹18699.00 लाख) प्रयुक्त हो गई, जैसा कि मुख्य

(h) “Promotion of Electronics/IT HW Manufacture (Mega Fab)” - saving of ₹221.53 lakhs (against the sanctioned provision of ₹283.00 lakhs); and

(i) “Controller of Certifying Authorities (CCA)” - saving of ₹586.48 lakhs (against the sanctioned provision of ₹900.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to non-filling up of vacant posts, non-receipt of viable proposals, utilisation certificates and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - IT for Masses” - saving of ₹469.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹558.00 lakhs) was due to non-receipt of viable proposals.

(C) “Tribal Area Sub Plan” -

(a) “Electronics Governance” - saving of ₹3796.98 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9242.00 lakhs);

(b) “IT for Masses” - saving of ₹640.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹737.00 lakhs); and

(c) “National Informatics Centre” - saving of ₹746.15 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6786.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to non-receipt of viable proposals, utilisation certificates and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(IV) Under one head saving of ₹70.83 lakhs occurred constituting 89 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹18699.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-

शीर्ष “2852” - “दूरसंचार और इलेक्ट्रानिकी उद्योग - इलेक्ट्रानिकी - राष्ट्रीय ज्ञान तंत्र” के अंतर्गत नवंबर, 2011 में ₹2.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “3451” - “सचिवालय - राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केन्द्र” - ₹4975.82 लाख का अधिक व्यय (₹46382.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(खा) मुख्य शीर्ष “2852” - “दूरसंचार और इलेक्ट्रानिकी उद्योग - इलेक्ट्रानिकी” -

(क) “अभिमुखीकरण, संचार और सामरिक इलेक्ट्रानिकी कार्यक्रम” - ₹189.16 लाख का अधिक व्यय (₹2300.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(ख) “जनसमूह के लिए सूचना प्रौद्योगिकी (लिंग, अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति)” - ₹161.90 लाख का अधिक व्यय (₹199.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(ग) “डीओईएसीसी” - ₹194.00 लाख का अधिक व्यय (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय पूर्वोक्त क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs in November, 2011 under major Head “2852” - “Telecommunication and Electronics Industries- Electronics - National Knowledge Network”.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “3451”- “Secretariat – National Informatics Centre” - excess of ₹4975.82 lakhs (against the sanctioned provision of ₹46382.00 lakhs);

(B) Major Head “2852”- Telecommunication and Electronics Industries- Electronics”-

(a) “Convergence, Communication and Strategic Electronics Programme” - excess of ₹189.16 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2300.00 lakhs);

(b) “IT for Masses (Gender, SC/ST)” - excess of ₹161.90 lakhs (against the sanctioned provision of ₹199.00 lakhs); and

(c) “DOEACC” - excess of ₹194.00 lakhs (against the sanctioned provision of -₹1000.00 lakhs).

Excess under the above four heads was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

3. In the capital section of the grant, savings/ excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "4552" उत्तर पूर्वी क्षेत्रों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4552" Capital Outlay on North Eastern Areas			
मू.	O. 2020.00
पु.	R. -2020.00			
मुख्य शीर्ष "4859" दूरसंचार तथा इलेक्ट्रानिकी उद्योगों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4859" Capital Outlay on Telecommunication and Electronic Industries			
मू.	O. 3250.00	1250.00	504.90	-745.10
पु.	R. -2000.00			
मुख्य शीर्ष "5475" अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5475" Capital Outlay on Other General Economic Services			
मू.	O. 12470.00	13440.00	13438.24	-1.76
पु.	R. 970.00			

(I) ₹2020.00 लाख का प्रावधान तीन शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा, इनमें से ₹1970.00 लाख मुख्य शीर्ष "4552"- "इलेक्ट्रानिकी - अन्य व्यय" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) "मशीनरी और उपस्कर" - ₹400.00 लाख; और

(खा) "राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र" - ₹1570.00 लाख।

(I) Provision of ₹2020.00 lakhs remained wholly unutilised under three heads; of these ₹1970.00 lakhs accounted for under Major Head "4552" - "Electronics - Other Expenditure" - under the following heads:-

(A) "Machinery and Equipments" - ₹400.00 lakhs; and

(B) "National Informatics Centre" - ₹1570.00 lakhs.

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों/निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “4859” - “इलेक्ट्रानिकी - अन्य व्यय” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “भूमि और भवन” - ₹1117.11 लाख की बचत (₹1200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) इलेक्ट्रानिकी क्षेत्रीय परीक्षण प्रयोगशालाओं और इलेक्ट्रानिकी परीक्षण और विकास केंद्रों में निर्माण/मरम्मत कार्य शुरू न किए जाने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

(खा) “मशीनरी और उपस्कर” - ₹1627.99 लाख की बचत (₹2050.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) इलेक्ट्रानिकी क्षेत्रीय परीक्षण प्रयोगशालाओं, इलेक्ट्रानिकी परीक्षण एवं विकास केंद्रों और साइबर सुरक्षा कार्यक्रमों के लिए मशीनरी और उपस्करों की अधिप्राप्ति संबंधी प्रस्ताव प्राप्त न होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

4. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “5475” - “अन्य व्यय - राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं - ₹968.24 लाख का अधिक व्यय (₹12470.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “4552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

Provisions under the above two heads remained unutilised due to re-appropriation of part funds/funds to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) Under Major Head “4859”- “Electronics - Other Expenditure” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Land and Buildings” – saving of ₹1117.11 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1200.00 lakhs) was due to non-commencement of construction/repair works in Electronics Regional Test Laboratories and Electronics Test and Development Centres and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Machinery and Equipments” – saving of ₹1627.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2050.00 lakhs) was due to non-receipt of proposals for procurement of machinery and equipments for Electronics Regional Test Laboratories, Electronics Test and Development Centres and Cyber Security Programme and cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

4. The above savings were partly offset by excess under Major Head “5475” – “Other Expenditure - National Informatics Centre”- excess of ₹968.24 lakhs (against the sanctioned provision of ₹12470.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head “4552” to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.